¹ The words in brackets have been scored through.

² [The portion in brackets has been omitted by the original scribe and inserted in another hand on the lower margins of pp. i 54, i 55.]

Benedicte. submissa uoce det abbas benedictionem.¹ Potum seruorum suorum. et cetera. et sic eat ad digitum nullo tunc ei assurgente. tradatque priori cipham cum uino deosculando manum eius : sique faciat singulis ex utraque parte. [incipi- [p. 155.²] ens a senioribus : dextre partis : et deinde sinistre. Postea clausula congrue finita : faciat similiter diacono et ministris astantibus. qui tamen non bibant : sed statim legatur. et abbas reuertatur deorsum ex opposito ostii factaque] in|clinatione³ : eat sessum ad digitum cunctis ei assurgentibus. Assurgat etiam ei prior et tradat ei cipham cum uino deosculando manum eius. surgantque iuuenes et ministrant de potu sufficienter. Quibus rite peractis : facto nutu ab abbate : terminetur lectio. Facto congruo interuallo : percuciat Abbas tabulam semel. et postea ter. et surgant omnes. Dictoque Adiutorium nostrum. ab abbate : et facta inclinatione : eant ad completorium. In uoluntate abbatis sit remanendi.

Die parasceue: pulsata mane tabula: surgant omnes discalciati conueniant in ecclesiam ad dicendum primam et postea vii psalmos cum letania. Abbas etiam similiter intersit /si [p. 156. uelit. Et completa letania: eant in capitulum Abbatе precedente et psalterium incipiente. ibique sedentes : psalterium com-

¹ In margin (later hand), Potum seruorum suorum filius dei benedicat.

² Lower margin.

³ Top of p. 155.

pleant. Quo completo dicat Abbas. Requiem eternam et cetera. Et dicta oratione dominica : et precibus cum oratione Fidelium deus. exeant et eant in criptis ac disciplinas sumant secundum consuetudinem. Abbas etiam intersit capitulo et terminet capitulum cum. Confiteor. et absolutione. Post nonam congregato conuentu in chorum : Abbas calciatus reuestiatur ut supra. et ministri discalciati et fiat processio ad ignem sicut superius in cena domini. et etiam regressus. Excepto quod ad ultimam orationem non diceatur Dominus uobiscum. sed dicat abbas illam orationem [p. 157. aliquantulum alta uoce quasi legendō. Cum in ecclesiam peruenient : diuertat in uestiarium et deposita capa : reuestiatur stola. manipulo. casula. cirotēcis. anulo et mitra sine aurifrigio. et procedat ad altare diacono cum baculo tantum alba stola. et manipulo induito : preeunte. et capellano sequente. non dicatur. Confiteor. sed statim dicat. Oremus. et cetera secundum librum. Lecta passione : statim dicat orationes solempnes et ante quamlibet orationem : dicat quasi legendō. Oremus. et cetera. sed Oremus ante Flectamus genua. dicat festiue quasi cantando. Dictis orationibus : Abbas deponat ibi casulam. stolam. et manipulum. sumptis secum baculo. cirotēcis. et anulo. et mitra. /Et eat in [p. 158. chorum in stallo suo superiori. et ibi discalcietur. Postea allata cruce a duobus sacerdotibus ad inferiorem gradum chori et cantu finito : procedat abbas cantore monente et discooperiat crucem cum inferiore

parte baculi pastoralis. incipiens sonora uoce.¹ Ecce lignum crucis.¹ Et reposito baculo : ter flectens genua procedat ad crucem adorandam. et deosculetur primo ueram crucem. postea pedes crucifixi. postea textum. et reuertens ad stallum suum recalcietur² et sedeat ibi. postea finita antiphona Super omnia ligna : eat abbas ubi casulam et cetera deposita et reinduatur ut supra. Postea procedat ad locum ubi reposita est Eukaristia. Diacono et ministris /cum cereis ethiribulopre-[p. 159. euntibus. Et libato incenso : accipiat eam et deferat ad altare. Et extenso corporali cum Eukaristia. collocatoque calice cum uino et aqua³ incenset. Sicque lotis manibus uertat se ad stantes et dicat Confiteor. et cetera. Postea inclinet se ad altare dictaque oratione. Aufer a nobis. uel orationem. Sancta maria. et cetera. Incipiat humili uoce et brachiis extensis. Oremus preceptis salutaribus. cum oratione dominica. et cetera dicantur more solito⁴ usque ad Pax domini sit semper uobiscum.⁵ Quo dicto non⁶ dicatur. Agnus dei. nec pax detur. sed statim ponatur particula in calice. abbe solum dicente In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. et si aliquid ue/lit [p. 160.

^{1—1} Noted.² MS. originally discalcietur (altered by erasure).³ et aqua repeated (second scored through).⁴ Added by later hand, et dicatur per omnia secula seculorum cum nota.⁵ Added by later hand, et non dicatur pax domini.⁶ So MS. originally, but Quo dicto is scored through and non altered by later hand to nec.

secreto orare. postea communiciet et omnes communicentur. Completa comunione : dicat uesperas subsilentio cum circumstantibus ministris. Et psalmis finitis cum antiphonis : Abbas premunitus stans ad aram : incipiat alta uoce antiphonam¹ Cum accepisset¹ Conuentus excelsa uoce cantet psalmum Magnificat. Interim discedat Abbas cum ministris ab altari in uestiarium. et se deuestiat dicentes psalmum. Magnificat. cum antiphona. postea orationem dominicam preces et collectam sine. Kyrieleison. et Dominus uobiscum. Abbas comedat in refectorio et intersit potui regulari si uelit.

/ IN uigilia pasche post [p. 161. horam nonam congregato conuentu in chorum : reuestiantur albis. Abbas uero reuestiatur sicut in sollempni processione. Et diaconus alba. stola. manipulo et dalmatica et procedat processio ad ignem benedicendum ut supra. et fiant omnia ut supra in cena domini benedictoque igne : cantetur hic ymnus Inuentor rutili. et procedant ad ecclesiam. finito hoc modo ymno in choro ante gradus : accedat diaconus ad consecrandum cereum paschalem accepta benedictione ab ipso Abbe prope as[s²]tante. scilicet in stallo suo. cum uoluerit : sedeat. Sed cum uentu[m³] fuerit ad illud Hec nox est in qua. Benedicat ab-

^{1—1} Noted.² s repeated at beginning of line.³ m omitted by original hand, added by later.

BENEDICTIO FONTIUM.

91

bas demissa uoce incensum hoc modo.

Exorcizo te inmundissime spiritus /et omne [p. 162. nefas inimici. in nomine dei patris omnipotentis. et in nomine ihesu christi filii eius. et in uirtute spiritus sancti. ut exeat et recedatis ab hac specie thimiamathis. siue incensi. cum omni fallatia atque nequitia uestra. ut sit hec species sancti*¶*ficata in nomine domini nostri ihesu christi. ut omnes gestantes. tangentes. siue adorantes¹ ea. uirtutem et auxilium percipient spiritus sancti. ita ut ubicumque hec incensa uel thimiamata fuerint. ibidem nullatenus appropinquare audeatis. nec aduer[sa²] inferre presumatis. sed quicunque es spiritus inmunde. cum omni uersicia tua procul inde fugias atque discedas. adiuratus per nomen et uirtutem dei patris omnipotentis. et filii eius domini nostri /ihesu [p. 163. christi. Qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et seculum per ignem.

Oremus.

Deus omnipotens. deus abraham deus ysaac. et deus iacob inmitte in hanc creaturam incensi uirtutem odoris tui. et sancti*¶*fica illud benedictione celesti ut sit seruis tuis munimentum tutelaque defensionis. ne intret hostis in uiscera eorum aditumque nec sedem habere possit. per te ihesu christe fili dei

¹ So MS. originally, altered to "odorantes" by later hand.

² Syllable added by later hand at end of line.

92

uiui. Qui cum deo patre.¹ Hu misceatur cinis cum incenso ei dicat Abbas.

Oremus.

UEniat ergo omnipotens deus super hoc incensum larga tue benedicti*¶*onis infusio hu iusque thimiamatis confectionem inui/sibilis regnator in- [p. 164. tende: ut quocienscumque tibi per hoc libatum fuerit. et celestis odoris sua² commixtione redoleat. ut quocumque loco fidelium tuorum ex huius aliquid sanctificationis ministerio fuerit deportatum expulsa diabolice fraudis nequitia. uirtus tue sancte et gloriose m[a³]iestatis assistat. Per dominum. *Deinde cum uentum fuerit ad illud.* In huius igitur noctis. accedat diaconus ad Abbatem. cum thuribulo iuuene ministrante. et libato incenso. ab Abate: incenset cereum circum-eundo. ¶ Ad per dominum nostrum: eat abbas in uestiarium et deposita capa: induatur casula. sicque diacono cum baculo precedente et capellano in capa comitante: eat ad altare sine [p. 165. ministris. Interim legat prior lectionem et cetera fiant secundum librum. Lectionibus finitis: exuat Abbas se casula. et ponatur super altare indutusque capa: eat in chorum ad stallum suum cantoribus interim Letania† canentibus. Qua finita exeat processio ad fontes cum alia Letania. Abate. uidelicet cum ministris subsequentibus cantores

¹ et spiritu sancto uiuis et reg[nas] deus per omnia secula seculorum (added by later hand).

² MS. originally suam.

³ a inserted by later hand.

Letanie. Quos prior et seniores immediate sequantur et postea ceteri secundum ordinem. Finita letania abbas stans a parte occidental fontis uerso uultu ad aquilonem. ceteris etiam ministrisstantibus uersis uultibus ad fontes: incipiat benedicere fontes hoc modo quasi legendo. ¹Quoniam apud te est fons uite.¹ Et in lumine tuo. ¹Dominus uobiscum. Oremus.¹

OMnipotens sempi- [p. 166. terne deus adesto magne pietatistue misteriis adesto sacramentis. et ad recreandos nouos populos quos tibi fons baptismatis parturit spiritum adoptionis emitte: ut quod nostre humilitatis gerendum est ministerio. tue uirtutis impleatur effectu. Per dominum nostrum. iesum christum filium tuum. Qui tecum uiuit et regnat in unitate eiusdem spiritus sancti deus: *hic mutet uocem more prefationis.*

PEr omnia secula seculorum. Amen. Dominus uobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad dominum. Gratias agamus domino [p. 167. deo nostro. Dignum.

UEre quia dignum et iustum est equum¹ et salutare. Nos tibi semper et ubique gratias agere. domine sancte pater omnipotens eterne deus. Qui inuisibili potentia sacramentorum tuorum inuisibiliter operaris effectum: et licet nos tantis misteriis exequendis simus indigni: tu tamen gratie tue dona non

¹—¹ Noted in small hand between lines.

² What follows, to p. 173, is noted.

deserens. etiam ad nostras preces aures tue pietatis inclines. Deus /cuius spiritus su- [p. 168. per aquas inter ipsa mundi primordia ferebatur ut iam tunc uirtutem sanctificationis aquarum natura conciperet. Deus qui nascentis mundi crimina per aquas abluiens. regenerationis speciem in ipsa diluuii effusione signasti: ut unius eiusdemque elementi misterio. et finis esset uitiis et origo uirtutibus. Respicere domine in fati ecclesie tue. et multiplica in ea regenerationes tuas. qui gratie tue af/fluens impetu letificas ciui- [p. 169. tatam tuam: fontemque baptismatis aperis toto orbe terrarum gentibus innouandis ut tue maiestatis imperio: sumat unigeniti tui gratiam de spiritu sancto. *Hic diuidat aquam manu sua in modum crucis.* Qui hanc aquam regenerandis hominibus preparatam archana sui luminis admixtione fecundet: ut sanctificatione concepta ab immaculato diuini fontis utero. in nouam renatam creaturam progenies celestis emer/gat. Et [p. 170. quos aut sexus in corpore: aut etas discernit in tempore: omnes in unam pariat gratia mater infanciam. Procul ergo hinc iubente te domine omnis spiritus inmundus abscedat: procul tota nequicia diabolice fraudis absisset. Nichil hic loci habeat contrarie uirtutis ammixtio: non insidiando circumuolet: non latendo surrepat.¹ non inficiendo corrumpat. Sit hec sancta et innocens creatu/ra libera [p. 171. ab omni impugnationis incursu:

¹ MS. originally surrepiat.

et tocius nequitie purgata discessu. Sit fons ✠ uiuus aqua ✠ regenerans unda ✠ purificans. Ut omnes hoc lauachro salutifero diluendi operante in eis spiritu sancto : perfecte purgationis indulgentiam consequantur. Unde benedico te creaturam aque per deum ✠ uiuum : per deum ✠ uerum : per deum ✠ sanc-tum : per deum qui te in principio uerbo separauit ab arida. cuius spi/ritus super te [p. 172. ferebatur. qui te de paradyso manare iussit : et in quatuor fluminibus totam terram rigare precepit. *Hic eiciat aquam manu sua in modum crucis.*

Qui te in deserto amaram suauitate indita fecit esse potabilem : et scienti populo de petra produxit. Benedico te et per ihesum ✠ christum filium eius unicum dominum nostrum : qui te in chana galilee signo admirabili sua potentia conuertit in uinum. Qui pedibus super te /ambulauit : [p. 173. et a iohanne in iordanie in te baptizatus est. Qui te una cum sanguine de latere suo produxit : et discipulis suis iussit. ut credentes baptizarentur in te dicens. Ite docete omnes gentes baptizantes eos in nomine pa†tris et fi†lii et spiri†tus sancti.¹ hic mutet uocem quasi ad legendum. Hec nobis precepta seruantibus tu deus omnipotens clemens adesto tu benignus ²aspira.³ Et aspiret in fontem in modum crucis ter legendio. Tu has simplices aquas tuo ore benedicito.

¹ Here the notation ends.

²—³ Noted in small hand, between lines.

ut preter natura/lem [p. 174 emundationem quam lauandis possunt adhibere corporibus sint etiam purificandis mentibus efficaces. *Hic stillet de cereo in fontem in modum crucis. et faciens cum cereo crucem in fonte dicat cantando.* ¹Descendat in hanc plenitudinem fontis uirtus spiritus tui totamque huius aque substantiam regenerandi secundet effectu. Hic omnium peccatorum macule deleantur : hic natura ad ymaginem tui condita. et ad honorem [sui²] reformata principii. cunctis uetustatis squalloribus emundetur. /ut [p. 175. omnis homo hoc sacramentum regenerationis ingressus. in uere innocentie nouam infantiam renascatur.¹ *Demissa uoce* Per dominum. In unitate eiusdem *Hic subsistat si nullus est baptizandus.* Si uero aliquis : tunc eo facto caticumino ad hostium ecclesie mittat abbas crisma in aquam³ crucem faciens de ipso crismate dicens legendo Fecundetur et sanctificetur fons iste hoc salutifero. crismate. In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. *Deinde similiter oleum dicendo.* Coniunctio olei unctionis. et aque baptismatis : in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. *Postea utrumque simul cum duobus instrumen/tis crucem fa-* [p. 176. *tiendo dicens* Coniunctio crismatis sanctificationis. et olei unctionis. et aque baptismatis : in nomine patris et filii⁴ et spiritus sancti. Amen. *Tunc ponat*

¹—¹ Noted. ² sui added by later hand.

³ cum ipsa billione added in later hand.

⁴ et fi. repeated

abbas manum dexteram super¹ infantem et uocato nomine eius dicat N. Abrenuntias sathane? Respondeant compatres Abrenuntio. Item Et omnibus operibus eius? R. Abrenuntio. Item Et omnibus pompis eius? R. Abrenuntio. Postea tangat ei pectus, et scapulas de oleo² crucem faciendo et³ dicens "Et ego linea te oleo salutis in christo ihesu domino nostro: ut habeas uitam eternam et uiuas in secula seculorum amen. Deinde interroget abbas nomen eius dicens⁴ N. Credis in deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre? /Respondeant Credo. Ite- [p. 177.⁵] rum interroget Credis et in ihesum christum filium eius unicum dominum nostrum natum et passum? R. Credo. Iterum interroget Credis et in spiritum sanctum. sanctam ecclesiam catholicam. sanctorum communionem. remissionem peccatorum. carnis resurrectionem. et uitam eternam amen?⁷ R. Credo. Item. Hec omnia credis? R. Credo. Item interroget. Quid petis? R. Baptismum. Item interroget Uis baptizari? R. Uolo. Deinde⁸ baptiset eum abbas⁹

¹ super repeated at beginning of line (one struck through in red).

² sancto added by later hand. In margin (later hand) Rogat nomen infantis.

³ et scored through (in red): cum pollice added (by later hand).

⁴ N inserted by later hand.

⁵ In margin (later hand) Quid uocaris. Respondeant compatres N: Iterum abbas interroget dicens. ⁶ Ninth gathering.

⁷ amen is expunged and post mortem added, both by later hand.

⁸ (Added by later hand) accipiat abbas infantem in manibus suis. et uersa facie ad aquam et capite uersus orientem interrogatoque nomine infantis.

⁹ Abbas is expunged by later hand.

sub trina mersione tantum. sanctam trinitatem inuocando et dicendo. [¹N] ego baptizo te in nomine patris. et mergat semel. et filii. et iterum mergat. et spiritus sancti. et mergat tercio. Ut autem leuauerit eum a fonte: teneant eum compatres. et faciat abbas signum crucis de crismate [p. 178. in uertice eius cum pollice et dicat Dominus uobiscum.

Oremus.

Deu*s omnipotens pater domini nostri ihesu christi qui te regenerauit ex aqua et spiritu sancto quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum. ipse te lin[eat²] crismate salutis³ in eodem filio suo christo ihesu domino nostro in uitam eternam. Postea ponat abbas crisma^{[4]le} super caput eius ita dicens.⁵ Accipe uestem candidam sanctam et immaculatam quam perferas ante tribunal domini nostri ihesu christi ut habeas uitam eternam. et uiuas in secula seculorum. amen. Deinde ponat abbas candelam in dexteram manum infantis⁶ dicens⁷ Accipe lampadem irreprehensiblem custodi baptism[um⁸] /tuum serua mandata ut [p. 179. cum uenerit ad nuptias dominus*

¹ N written by later hand upon an erasure of two or three letters.

² These letters are in a later hand on an erasure (MS. perhaps originally init).

³ In margin (later hand) Hic ponatur crisma super vertice infantis.

⁴ le added by later hand.

⁵ In margin (later hand) Interrogat nomen N.

⁶ In margin (later hand) Interrogat nomen infantis.

⁷ N added by later hand.

⁸ A syllable omitted at end of line.

possit ei occurrere una cum sanctis in aula celesti¹ et uiuas in secula seculorum. amen.
Tunc tradat abbas puerum compatribus et commatribus precipientes ut doceant eum simbolum et orationem dominicam. et quod tradant eum patri et matri. precipientes eis ut faciant eum ab episcopo confirmari: et seruent eum per septem annos ab ignis et aque periculo.

Hii igitur ita expletis: reveratur processio eo ordine quo uenerat cantoribus prosequentibus terciam letaniam. Abbas uero per medium chori procedens reasumat casulam. et diaconus dalmaticam ac statim dicatur Confiteor ab abate ministris etiam astantibus. Factaque oratione solita: [p. 180 dicatur. Kyrieleyson. et fiat thurificatio. missa peragatur secundum librum. cum communione conuentus. Post quam: cantantur uespere a conuentu. Dictoque uersiculo a iuuuenibus: incipiat abbas stans ad aram. Antiphona. ²Uespere autem. ³Et postea sedeat si uelit dicatque uesperas cum ministris. Finita predicta antiphona: surgat et dicat Dominus uobiscum. cum collecta. Spiritum nobis. sique finiantur pariter missa et uespere. et detur benedictio. postea exuat se ibi casula. stola. et manipulo et induatur capa. fiatque processio ad altare sancte crucis: abbe cum capellano et ministris cum cereis et thuribulo precedentibus. altare thurifetur more solito. Dictisque col-

¹ ut habeas uitam eternam added by later hand.

²⁻³ Noted.

/lectis: redeat abbas in [p. 181. uestiarium et deuestiat se.

*I*n nocte pasche pulsato ad matutinas: surgat abbas et eat in uestiarium ubi lotis manibus se reuestiat alba. stola. capa. mitra. cirotecis. anulo et baculo. Ad classicum: ingrediatur chorum superius precentore et succentore preeuntibus et regat chorum ipsis comitantibus. Et stans in medio: mox incipiat mediocri uoce. Domine labia mea aperies. postea dicat Deus in adiutorium. post psalmum Uenite. incipiat primam antiphonam. similiter legat terciam lectionem. Post tercium responsorium cantatum statim incipiat Te deum laudamus. et post. Te deum statim dicat uersum Surrexit dominus uere. et incipiat Deus in adiutorium et cetera. /Postea [p. 182. dicat capitulum ad laudes. et inchoet antiphonam super Benedictus. et det benedictionem more solito. Deinde sequatur benedictio seruitorum coquine more solito. primo egredientium secundo ingrediencium. cum quibus Abbatis celerarius et coquinarius procedant. capellanus uero dicat benedictionem super eosdem. Post benedictionem dictam: fiat processio ad altare sancte crucis. Et notandum quod abbas intabulatur ad seruicium coquine ebdomade pasche. pentecostes. et natalis domini: quando in dominica contigerit festum Natalis. unde et tunc accipiat Benedictionem ut supra. Item notandum quod in nocte pentecostes:

AD VISITANDUM FRATREM INFIRMUM.

101

simili modo peragantur Matutine
sicut in hac nocte.

/Benedictiones in festo [p. 183.
omnium sanctorum.

In primo nocturno.

Omnipotens dominus: sua
gratia nos benedicat

A[n] gelorum custodia: muni-
at nos christi m.

Gaudia sanctorum: det nobis
rector eorum.

Nos prece baptiste: benedic
per omnia christe.

In secundo nocturno.

Apostolorum suffragia: nos
ducant ad regna celestia.

Martirii sanguis: curet quos
vulnerat anguis.

Rex confessorum: det nobis
regna polorum.

Sancta dei genitrix: sit nobis
auxiliatrix.

In tercio nocturno.

Fons ewangelii: repleat nos
dogmate celi.

1

Nostra iuuet uota: sanctorum
concio lota.

Ad societatem supernorum
ciuium: perducat nos conditor
orbis.

[p. 184 blank]

/Ordo ad visitandum [p. 185.²
fratrem infirmum.

*A*D infirmarium pertinet in-
firmos fratres communicare

^{1—1} A line blank.

² Tenth gathering.

102

cum voluerint et precipue omni-
die dominica. ¶ Cum uero infir-
mus inungendus fuerit: [per-
cussa tabula¹] conuentus conueniat
in chorum seu in uestiarium. et
abbas si presens fuerit induatur
alba. stola. et capa. si presens non
fuerit: prior seu supprior uel
alius sacerdos induatur ut prius.
ministri uero [albis²] induantur.
sicque ordinata processione. cum
aqua benedicta. cruce. cereis. et
thuribulo. diacono etiam cris-
matorum in medio portante cum
manutergio: exeat conuentus in-
nioribus precedentibus reuestitis
tamen in primis. cantore incipi-
ente vii psalmos cum Gloria
patri. ¶ Cumque [per- [p. 186.
uenerint ad infirmum: asperga-
tur aqua benedicta et incensetur.
finitis psalmis: abbas uel uicarius
eius incipiat hanc letaniam
ceteris respondentibus.

Kyrieleyson.³ Christeleyson.³
Kyrieleyson.³

Sancta maria tu illum adiuua.

Sancta dei genitrix tu illum
adiuua.

Sancta uirgo uirginum tu
illum adiuua.

Sancte michael tu illum
adiuua.

Sancte gabriel tu illum
adiuua.

Sancte raphael tu illum
adiuua.

Sancte iohannes baptista tu
illum adiuua.

¹ The words in brackets have been partly
erased.

² Interlined (in red).

^{3—3} Each of these is now marked with i,
but there has been an erasure of something
beside the numeral in each case.

AD VISITANDUM FRATREM INFIRMUM.

103

Sancte petre tu illum adiuua.
 Sancte paule tu illum adiuua.
 Sancte andrea tu illum
adiuua.
 Sancte iacobe tu illum
adiuua.
 Sancte iohannes tu illum
adiuua.
 Sancte stephane tu illum
adiuua.
 /Sancte clemens tu [p. 187.
illum adiuua.
 Sancte dionisi cum sociis tuis
tu illum adiuua.
 Sancte laurenti tu illum
adiuua.
 Sancte uincenti tu illum
adiuua.
 Sancte geruasi tu illum
adiuua.
 Sancte protasi tu illum
adiuua.
 Sancte thoma tu illum
adiuua.
 Sancte sebastiane tu illum
adiuua.
 Sancte martine tu illum
adiuua.
 Sancte gregori tu illum
adiuua.
 Sancte ⁱⁱecgwine tu illum
adiuua.
 Sancte odulfe tu illum
adiuua.
 Sancte nicholae tu illum
adiuua.
 Sancte ⁱⁱbenedicte tu illum
adiuua.
 Sancte maure tu illum
adiuua.
 Sancte credane tu illum
adiuua.
 Sancta maria magdalene tu
illum adiuua.
 Sancta katerina tu illum
adiuua.

104

/Sancta agnes tu illum [p. 188.
adiuua.
 Sancta cecilia tu illum
adiuua.
 Sancta lucia tu illum adiuua.
 Sancta scolastica tu illum
adiuua.
 Omnes sancti orate pro eo.
 Omnes sancti orate pro eo.
 Omnes sancti angeli orate pro
eo.
 Omnes sancti patriarche orate
pro eo.
 Omnes [¹sancti] apostoli orate
pro eo.
 Omnes [¹sancti] martyres
orate pro eo.
 Om[ne²]s sancti confessores
orate pro eo.
 Omnes sancti monachi orate
pro eo. Omnes sancte uirgines.³
 Omnes sancti et electi dei
orate pro eo.
 Propicius esto parce ei
domine.
 Propicius esto libera eum
domine.
 A peccatis omnibus libera eum
domine.
 Ab omni tribulatione libera
eum domine.
 A uariis languoribus libera
eum domine.
 /Ab omni malo libera [p. 189.
eum domine.
 A cogitatione immunda libera
eum domine.
 Ab insidiis diaboli libera eum
domine.
 Ab ira tua libera eum domine.
 Per natuitatem tuam libera
eum domine.

¹ Added.

² Letters omitted.

³ Or. p. eo added by later hand.

AD VISITANDUM FRATREM INFIRMUM.

105

Per passionem tuam libera
eum domine.

Per crucem tuam libera eum
domine.

Per resurrectionem tuam libera
cum domine.

Per ascensionem tuam libera
eum domine.

Per gratiam sancti spiritus
paracleti libera eum domine.

In die iudicii libera eum
domine.

Peccatores te rogamus audinos.

Ut compunctionem cordis ei
dones te rogamus.

Ut fontem lacrimarum ei
dones te rogamus.

Ut remissionem peccatorum
suorum ei concedere digneris te
rogamus audi nos.

Ut sanitatem ei dones te
rogamus.

Ut spacium penitentie ei
dones te rogamus.

/Ut fidem et spem et [p. 190.
caritatem ei dones.

Ut illicitas cogitationes ab eo
auferre digneris te rogamus ter^f
audi.

Fili dei te rogamus audi nos.

Agne dei qui tollis peccata
mundi parce ei domine.

Agne dei qui tollis peccata
mundi dona ei pacem.

Christe audi nos. Kyrieleison.
Christeleison. Pater noster. Et
ne nos. Saluum fac serum
tuum. Deus meus.

Conuertere domine usquequo.
Et de precabilis.

Mitte ei domine auxilium de
sancto.

Esto illi domine turris forti-
tudinis.

Domine exaudi orationem.
Dominus uobiscum.

106

Oremus.

Deuſ qui famulo tuo ezechie-
ter quinos annos ad uitam
donasti: ita et hunc famu-
lum tuum a lecto egritu- [p. 191.
dinus tua potentia erigat ad
salutem. Per.¹

Oremus.

Respice domine super famu-
lum tuum in infirmitate sui
corporis laborantem. et animam
refoue quam creasti. ut castiga-
tionibus emendatus: continuo
se sentiat tua medicina saluatum.
Per christum.

Oremus.

Deuſ qui facture tue pio
dominaris affectu: inclina
aurem tuam supplicationibus
nostris. et famulum tuum ex
aduersa ualitudine corporis
laborantem placatus respice. et
uisita in salutari tuo. ac celestis
gratia presta medicinam. Per¹
dominum.

Oremus.

Deuſ qui humano generi et
salutis remedium et uite
eterne munera contulisti: con-
serua famulo tuo tua- [p. 192.
rum dona uirtutum. et concede
ut medelam tuam non solum
in corpore. sed etiam in anima
sentiat. Per¹ dominum.

Oremus.

Uirtutum celestium deus qui
ab humanis corporibus
omnem languorem et omnem
infirmitatem precepti tui potes-
tate depellis: adesto huic
famulo tuo ut fugatis infirmita-

¹ Christum added by later hand.

AD VISITANDUM FRATREM INFIRMUM.

107

tibus et viribus receptis : nomen sanctum tuum instaurata protinus sanitate benedicat. Per.¹

Oremus.

Domine sancte pater omnipotens eterne deus. qui fragilitatem conditionis nostre infusa uirtutis tue dignatione confirmas : ut salutaribus remedii pietatis tue corpora nostra uegetentur. super hunc famulum tuum /propiciatus in- [p. 193.] tende : ut omni necessitate corporee infirmitatis exclusa : gratia in eo pristine sanitatis perfecte reparetur. Per¹ dominum.

Oremus.

Preueniat hunc famulum tuum quesumus domine misericordia tua : ut omnes iniquitates eius celeri indulgentia deleantur. Per.²

Oremus.

Adesto domine supplicationibus nostris : ne sit ab hoc famulo tuo clementie tue longinqua miseratio. sana uulnera eiusque remitte peccata : ut nullis a te iniquitatibus separatus tibi domino semper ualeat adherere. Per.²

Oremus.

Omnipotens sempiterne deus qui egritudines animarum depellis et corporum auxili tui super infirmum nostrum ostende uirtutem : ut /ope miseri- [p. 194.] cordie tue adiutus. ad omnia pietatis tue reparetur officia. Per.²

¹ Christum dominum added by later hand.

² Christum added by later hand.

108

[*Oremus.*]¹

Oremus dominum nostrum ihesum christum et cum omni supplicatione rogemus : ut hunc famulum tuum† N. per angelum suum uisitare atque confortare dignetur.²

Oremus.

Propicietur dominus cunctis iniquitatibus tuis. et sanet omnes languores tuos. redimat que de interitu uitam tuam qui solus in trinitate perfecta uiuit et regnat per omnia secula seculorum. *Hic dicat infirmus.* Confiteor et cetera. *Et ab omnibus respondeatur* Misereatur uestri et cetera. Absolutionem et cetera nisi abbas presens fuerit. Qui solus dicat Absolutionem et cetera si presens sit. *Et scendum quod si infirmus loqui non possit* : prior seu alius [p. 195.] sacerdos dicat Confiteor. pro eo et absoluatur ut supra. Quo facto : osculetur ab omnibus primo a reuestitis. Deinde a senioribus usque ad nouissimum. Interim dicantur hee collecte.

Oremus.

Domine deus noster qui offensione nostra non uinceris sed satisfactione placaris : respice quesumus ad hunc famulum tuum qui se tibi grauiter pecasse confitetur. tuum est ablutionem criminum dare et ueniam prestare peccantibus. qui dixisti penitentiam te malle peccatorum quam mortem. concede ergo hoc domine ut tibi penitentie ex-

¹ *Oremus* scored through.

² qui uiuit et regnat cum deo added by later hand. [MS. originally Per.]

cubias celebet: et correctis
actibus suis conferri sibi a te
sempiterna gaudia gratuletur.
Per.¹ *Hic oret sacerdos pro
seipso.*

Oremus.

A Desto domine sup- [p. 196.]
plicationibus nostris et
me etiam qui misericordia tua
primus indigeo clementer ex-
audi. ut quem non electione
meriti sed dono gratie tue con-
stituisti huius operis ministrum
da fiduciam tui muneris ex-
equendi. et ipse in nostro
ministerio quod tue pietatis
est operare. Per christum.

Oremus.

PResta quesumus domine
huic famulo tuo dignum
penitentie fructum. ut ecclesie
tue sancte a cuius integritate
deuiarat peccando. admissorum
reddatur innoxius ueniam conse-
quendo. per¹ dominum.

Oremus.

DEUS humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator. qui hominem inuidia diaboli ab eternitate deiectum /unici filii tui [p. 197.]
sanguine redemisti. uiuifica hunc
famulum tuum quem tibi nullatenus mori desideras et qui non derelinquis deuium assume correctum. moueant pietatem tuam
quesumus domine huius famuli
tui lacrimosa suspiria. tu eius
medere uulneribus. tu iacenti
manum porrige salutarem. ne
ecclesia tua aliqua sui corporis

¹ Christum added by later hand.

uastetur portione. nec grex tuus
detrimentum sustineat. nec de
familie tue dampno inimicus
exultet. nec renatum lauacro
salutari mors secunda possideat.
Tibi ergo domine supplices pre-
ces tibi fletum cordis effundimus.
tu parce confitenti. ut sic in hac
mortalitate peccata sua te adiuu-
ante defleat quatinus /in [p. 198.]
tremendi iudicij die sententiam
damnationis euadat. et nesciat
quod stridet in flammis. quod
terret in tenebris. atque ab erroris
uia ad iter reuersus iusticie
nequaquam uulneribus saucietur:
sed integrum sit ei atque per-
petuum. et quod gratia tua con-
tulit et quod misericordia re-
formauit. Per eundem. *Hic
communicetur infirmus nisi ipsa
die ante uisitationem communi-
cauerit quod si forte ante uisita-
tionem commederit: nichil omi-
nus abluto ore communicetur.
sacerdoce ita dicente.*

Domine sancte pater omnipotens eterne deus. te fideliter
deprecamur. ut accipienti fratri
nostro N. sacrosanctum corpus
ac sanguinem ihesu christi filii
tui domini nostri tam corporis
quam /anime sit salus. [p. 199.]
In nomine patris et filii et
spiritus sancti. *Quo communi-
cato: detur ei unum in calice ad
hauriendum. Postea dicantur hec
orationes siue [tunc¹] communi-
cauerit siue non.*

Oremus.

OMnipotens sempiterne deus
salus eterna credencium ex-

¹ Interlined in red (perhaps original hand).

audi nos pro famulo tuo pro quo misericordie tue imploramus auxilium : ut reddit a sibi sanitatem gratiarum tibi in ecclesia tua referat actionem. Per¹ dominum.

Oremus.

Deus infirmitatis humane singulare presidium. auxilii tui super infirmum nostrum ostende uirtutem. ut ope misericordie tue adiutus ecclesie tue sancte representari mereatur. Per dominum.² *Et sciendum quod quando infirmus tempore inunctionis communicari uoluerit : abbas seu prior [p. 200. uel eorum uicarius de hoc pre-munitus ponat pixidem cum corpore domini in calicem patenam superposita. et cooperiat calicem panno serico et procedat cum processione ut supra ad infirmum subsacrista etiam lanternam ac-censam et urceolum cum uino deferente. Hiis expletis dicat sacerdos Dominus uobiscum.*

Oremus.

Omnipotens semperne deus qui per beatum apostolum tuum dixisti : infirmatur quis in uobis inducat presbiteros ecclesie et orent super eum unguentes eum oleo in nomine domini et oratio fidei saluabit infirmum. et alleuiabit eum dominus et si in peccatis sit dimittentur ei. te suppliciter exoramus. ut hic famulus [p. 201. tuus per ministerium nostre unctionis et donum tue sancte

pietatis peccatorum suorum ue-niam consequi. et ad uitam eter-nam peruenire mereatur. Per¹ *Hic intingat sacerdos pollicem dextrum in oleum infirmorum et inungat primo oculum dextrum postea sinistrum in modum crucis ita dicendo.*

Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi dominus quicquid peccasti. Per uisum. *Similiter super aures dicendo* Per istam unctionem. Per auditum. *Similiter super os dicendo* Per istam unctionem et suam piissimam. Per gustum. *Et per illi-cita uerba.* *Similiter super nares dicendo* Per istam unctionem. Per odoratum. */ Similiter [p. 202. super manus.* *Si sacerdos sit :* inungantur manus eius exterius. quia prius inuncte fuerunt inter-iuers. sin autem : inungantur interius ita dicendo. Per istam unctionem. Per tactum. *Simi-liter super pedes ita dicendo* Per istam unctionem. Per incessum. *Deinde super latus sinistrum uel super umbiculum† dicendo* Per istam unctionem. Per illicitas cogitationes *Et per ardorem libidinis.* *Ad unamquamque unctionem conuentus subiungat* Amen. *postea sacerdos subiungat hanc benedictionem.* In nomine patris et filii et spiritus sancti. sit tibi hec olei unctio ad purificationem mentis et corporis. ad munimen et defensionem contra iacula immundorum spiri-tuum.²

¹ Christum added by later hand.

² Nostrum added by later hand.

¹ Dominum nostrum added in later hand.

² Amen in margin (later hand).

[Et sciendum quod ad [p. 203. seruientes infirmarie pertinet prouidere stupas molles paratas in modum pile parue. numero nouem: ad extergenda singula membra inuncta. Quam extersionem infirmarius statim post inunctionem facere debet. Hiis ita peractis: sacerdos abluit manus suas cum sale et aqua. Que ponatur¹ in sacrarium. uel in ignem una cum stupis proicitur. postea dicat sacerdos Dominus uobiscum.]

Oremus.

Deus misericors. deus clemens. qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata penitentium deles. et preteritorum criminum culpas uenia remissionis euacuas. respice super hunc famulum tuum. /et [p. 204. remissionem omnium peccatorum suorum sibi tota cordis confessione poscentem deprecatus exaudi. Renoua in eo piissime pater quicquid terrena fragilitate corruptum uel diabolica fraude uiolatum est. et in unitate corporis ecclesie tue membrum perfecta remissione restitue. Misere domine gemituum eius. misere lacrimarum. et non habentem fiduciam nisi in tua misericordia: ad sacramenta reconciliationis admitte. Per.²

Oremus.

Maiestatem tuam domine supplices deprecamur. ut huic famulo tuo longo squalore penitentie macerato miserationis tue ueniam largiri digneris. ut

¹ Ponatur scored through by later hand.

² Christum added by later hand.

nuptiali ueste recepta. ad regalem mensam unde [p. 205. electus fuerat mereatur introire. per dominum.

Benedictio.

Dominus ihesus christus apud te sit ut te defendat. intra te sit ut reficiat: cum te sit ut te conseruet. ante te sit ut te deducat. post te sit ut te adiuuet. super te sit ut te benedicat. qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat.¹

Benedictio.

Benedic te deus pater. sanet te dei filius. illuminet te spiritus sanctus. corpus tuum custodiat. animam tuam saluet. cor tuum irradiet. sensum tuum dirigat. et ad supernam patriam te perducat. Qui in trinitate uiuit et regnat.¹

Alia.

Benedic te deus celi. adiuet te christus filius dei. corpus tuum in seruitio suo [p. 206. custodiri et² conseruari fatiat. mentem tuam illuminet. sensum tuum custodiat. gratiam suam ad profectum anime tue in te augeat. ab omni malo te liberet dextera sua te defendat. qui sanctos suos semper adiuuat ipse te adiuare et confortare dignetur qui uiuit et regnat deus.

Item alia.

Benedic te deus pater qui in principio cuncta creauit. benedic te dei filius qui de supernis sedibus pro nobis salvator descendit. benedic te spiritus

¹ Deus added by later hand.

² et repeated at break of line: the first scored through.

sanctus qui in similitudine columbe in flumine iordanis requieuit in christo. ipseque te in trinitate sanctificet quem omnes gentes uenturum expectant ad iudicium. qui uiuit et regnat. [p. 207. cum deo patre. *Ad unamquamque clausulam precedencium benedictionum: conuentus dicat.* Amen.

¹[Anselmus cantuariensis archiepiscopus. Sic debet frater proximus morti interrogari et sic debet responderi. Fiat interrogatio. Letaris quod in fide christiana morieris. Respondeat. Etiam. Gaudes quod morieris in habitu monachali? Etiam. Fateris te non tam bene uixisse quam debuisses? Etiam. Penitet te? Etiam. Habes uoluntatem emendandi si spatium haberes uiuendi? Etiam. Credis quod mortuus est pro te dominus ihesus christus dei filius? Etiam. Agis ei gratias? Etiam. /Credis te non [p. 207². posse nisi per mortem illius salvari? Etiam. Age ergo dum superstes in te anima in hac sola morte totam fidutiam tuam in illam constitue. in nulla alia re fidutiam haberis. Huic morti te totum immitte. Hac morte te totum contege. Hac morte te totum inuolue. Et si dominus deus te uoluerit iudicare: dic. Domine mortem domini nostri ihesu christi obicio inter me et iudicium tuum. Aliter tecum non contendeo. Si dixerit quod

¹ The section in brackets is written along the lower margin of pp. 206-7, in a hand somewhat later than the body of the MS.

² Lower margin.

merueris dampnacionem. dic. Domine mortem domini nostri ihesu christi obtendo inter me et mala merita mea ipsiusque meritum offero pro merito meo quod ego debuissem habere nec habeo. Et dic iterum. Domine mortem domini nostri ihesu christi pono inter me et te et iram tuam. Deinde dicat ter. In manus tuas. Conuentu idipsum respondente ter. Tunc securus moritur. Qui ante mortem hec dicuntur¹ non intrabunt² mortem eternam.]

³ Post inunctionem si superuixerit frater: seruientes infirmarie. sartrie. et lauendrie ipsum diligenter custodiant et uigilias faciant per circa ipsum tribus diebus et tribus noctibus. Qui singulis diebus interim panem et ceruisiam de cellario percipere debent. Item tercia die post unctionem si superuixerit: post capitulum et Uerba mea. seu Dirige. pro tempore induat se prior seu supprior stola. amictu. et capa. et uisitetur cum conuentu infirmum fratrem cruce et cereis⁴ aqua benedicta preeuntibus. cantore etiam incipiente vii psalmos cum gloria patri. Quibus dictis. dicatur Kyrieleyson.⁵ Christeleyson. Kyrieleyson. /Pater [p. 208. noster. Et prior asperso infirmo aqua benedicta: subiungat preces que sequuntur⁶ Letaniam. ut supra cum hiis orationibus. Deus qui famulo tuo ezechie. Responce

¹ So, apparently, MS., perhaps for dicuntur.

² Word hardly legible.

³ Page 207 continued.

⁴ cum apparently should be supplied.

⁵ r omitted.

⁶ n omitted.

domine. Omnipotens semper
terne deus salus eterna. Deus
infirmitatis. Dominus ihesus
christus. *cum ceteris benedictioni-
bus sequentibus. Quibus finitis :
confiteatur frater infirmus et ab
omnibus absoluatur ut supra. Et
si adhuc superuixerit : iterum
tercia die sequente uisitetur eodem
modo. Et adhuc iterum tercia
die. et non amplius. Cum in-
firmus uidebitur omnino deficere
et morti approximare. induatur
cuculla. et extenso cilicio super
petram ad hostium capelle et
cinere in modum crucis consperso¹ :
deferatur et superponetur. In-
terim infirmarius pulset tabulam
ubicumque /conuentus [p. 209.²
fuerit. Tunc omnes fratres cum
summa uelocitate accurvant cruce
et cereis precedentibus canentes
moderata uoce. Credo in unum
deum. ut fraterna fides³ : suffra-
gium conferat migraturo. Quod
si in ecclesia fuerint : aliqui ex
fratribus ibi remaneant donec
horam regularem compleuerint et
sic ipsi accurvant. Cumque ibi
peruenerint dicant vii psalmos
sine gloria patri Quibus subiun-
gat prior uel abbas si presens
fuerit : hoc capitulum.*

PARCE domine parce famulo
tuo : quem redimere digna-
tus es precioso sanguine tuo : ne
in eternum irascaris ei. *Istud
dicatur ter tam ab abbatе seu
priorе : quam a conuentu ita ut
abbas seu prior prius dicat : et
conuentus repetat. Deinde sequa-
tur letania.*

¹ MS. originally conspersio.

² Eleventh gathering.

³ fides written twice ; the first expunged.

/PATER de celis deus [p. 210.
miserere anime famuli tui.

Fili redemptor mundi deus
miserere anime eius.

Spiritus sancte deus miserere
anime eius.

Sancta trinitas unus deus
miserere anime eius.

Qui es trinus et unus miserere
anime eius.

Sancte sanctorum deus mise-
rere anime eius.

Ipse idemque benignus deus
miserere anime eius.

Sancte saluator mundi deus
miserere anime eius.

Sancta maria intercede pro
anima eius.

Sancta dei genitrix intercede
pro anima eius.

Sancta uirgo uirginum inter-
cede pro anima eius.

Sancte michael intercede pro
anima eius.

Sancte gabriel intercede pro
anima eius.

Sancte raphael intercede pro
anima eius.

Omnes sancti angeli et arch-
angeli intercedite pro.

Omnes sancti beatorum spiri-
tuum ordines intercedite pro
anima eius.

/Sancte iohannes [p. 211.
baptista intercede pro anima
eius.

Sancte petre intercede pro
anima eius.

Sancte paule intercede pro
anima eius.

Sancte andrea intercede pro
anima eius.

Sancte iohannes intercede pro
anima eius.

Sancte iacobe intercede pro
anima eius.

COMMENDATIO ANIMAE.

119

Sancte philippe intercede pro anima eius.

¹ Sancte bartholomee intercede pro anima eius.¹

Sancte mathee intercede pro anima eius.

Sancte thoma intercede pro anima eius.

Sancte iacobe intercede pro anima eius.

Sancte symon intercede pro anima eius.

Sancte thaddee intercede pro anima eius.

Sancte mathia intercede pro anima eius.

Sancte barnaba intercede pro anima eius.

Sancte marce intercede pro anima eius.

Sancte luca intercede pro anima eius.

Omnès sancti apostoli intercede pro anima eius.

Sancte stephane² intercede pro anima eius.

/Sancte clemens inter-[p. 212.] cede pro anima eius.

Sancte laurenti intercede pro anima eius.

Sancte [thoma]³ intercede pro anima eius.

Omnès sancti martyres intercede pro anima eius.

Sancte siluester intercede pro anima eius.

Sancte martine intercede pro anima eius.

⁴ Sancte ecguuine intercede pro anima eius.

Sancte odulfe intercede pro anima eius.

^{1—1} Added in margin (perhaps by original hand).

² MS. sstephane.

³ Blotted and partly erased.

⁴ "ii" in margin (later hand).

120

Sancte benedicte intercede pro anima eius.

Sancte maure intercede pro anima eius.

Sancte credane intercede pro anima eius.

Omnès sancti confessores intercede pro anima eius.

Sancta maria magdalene intercede pro anima eius.

Sancta felicitas intercede pro anima eius.

Sancta perpetua intercede pro anima eius.

Sancta scolastica intercede pro anima eius.

Omnès sancte uirgines intercede pro anima eius.

Omnès sancti intercede pro anima eius.

/Omnia agmina sanc- [p. 213.] torum intercede pro anima eius.

Omnès sancti patriarche intercede pro anima eius.

Omnès sancti prophete intercede pro anima eius.

Omnès sancti monachi intercede pro anima eius.

Propicius esto. parce et dimitte ei peccata sua domine.

Propicius esto. dele omnes iniquitates eius domine.

Propicius esto. libera et defende animam eius domine.

Ab omni malo libera animam eius domine.

Ab hoste malo libera animam eius domine.

A laqueis diaboli libera animam eius domine.

A peste demonum et a timore inimicorum libera animam eius domine.

Ab insidiis malignancium libera animam eius domine.

COMMENDATIO ANIMAE.

121

Ab ira tua libera animam eius
domine.

/Per sanctam incarnationem tuam libera animam eius
domine.

Per sanctam apparitionem
tuam libera animam eius domine.

Per sanctum baptismum tuum
libera animam eius domine.

Per sanctam passionem tuam
libera animam eius domine.

Per piissimam mortem tuam
libera animam eius domine.

Per sanctam descensionem
tuam ad inferos. libera animam
eius domine.

Per gloriosam resurrectionem
tuam libera animam eius domine.

Per admirabilem ascensionem
tuam libera animam eius domine.

Per magnitudinem aduentus
tui. libera animam eius domine.

Per ineffabilem potentiam
tuam libera animam eius domine.

Per beatissimam genitricem
tuam libera animam eius domine.

/Per suffragia angelica. [p. 215].
libera animam eius domine.

Peccatores te rogamus audi nos.

Ut animam famuli tui de
principibus tenararum et de
locis penarum liberare digneris.
te rogamus audi nos.

Ut cuncta eius peccata obli
uioni perpetue tradere digneris.
te rogamus audi uos.

Ut omnia uincula peccatorum
eius absoluere digneris. te roga
mus audi nos.

Ut ei omnes lubrice temerita
tis offensas dimittere digneris. te
rogamus audi nos.

122

Ut delicta iuuentutis eius et
ignorantias eius ne reminiscaris
te rogamus audi nos.

Ut quicquid uiciorum fallente
diabolo contraxit clementer in
dulgere digneris te.

Ut ab inferorum cruciatibus
eum liberare digneris. te roga
mus audi nos.

Ut tua gratia succurrente
mereatur euadere iudicium ulti
onis. te rogamus audi nos.

Ut eum in pacis ac lucis re
gione constituere digneris. te
rogamus audi nos.

Ut ei placidam et quietam
mansionem tribuere digneris. te
rogamus audi nos.

Ut ei quietis beatitudinem et
luminis claritatem largiri digne
ris. te rogamus audi.

Ut ei pacem et sotietatem in
regno tuo cum sanctis et electis
tuis donare digneris. te rogamus
audi nos.

Ut ei sanctum et gloriosum ac
desiderabilem uultum tuum
placabilem ostendere digneris te
rogamus audi nos.

Ut nos exaudire digneris te
rogamus audi nos.

Agnus dei qui tollis peccata
mundi miserere anime eius.

Christe ihesu miserere anime
eius.

Agnus dei qui tollis peccata
mundi dona ei pacem [p. 217].
eternamque felicitatem et glori
am sempiternam.¹

[Hic si mortuus fuerit²]: as
pergatur aqua benedicta et incen-

¹ Amen added by later hand.

² The words in brackets have been
scored through.

setur. et postea cooperiatur faties eius caputio.¹ Conuentu interim canente hoc responsorium cum uersu.

"Subuenite sancti dei occurrite angeli domini suscipientes animam eius offerentes eam in conspectu altissimi. *V. Requiem eternam dona ei³ domine et lux perpetua luceat ei. In conspectu.² Finito responsorio: subiungat abbas seu prior hanc ora- [p. 218. tionem sine Oremus.⁴*

Profiscere anima christiana de hoc mundo in nomine dei patris omnipotentis qui te creauit. amen. In nomine ihesu christi filii eius qui pro te passus est. amen. In nomine spiritus sancti qui in te effusus est. amen. In nomine angelorum et archangelorum. In nomine thronorum et dominationum. In nomine principatum et potestatum et omnium celestium uirtutum. In nomine cherubin et seraphin. In nomine patriarcharum et prophetarum. In nomine apostolorum et martyrum. In nomine confessorum et episcoporum. In nomine sacerdotum et leuitarum et omnium ecclesie catholice graduum. /In nomine [p. 219. monachorum et anachoritarum. In nomine uirginum et fidelium uiduarum. hodie ut fiat in pace locus tuus et habitatio tua in ierusalem celesti. Suscipe itaque domine serum tuum in bono. Libera domine animam serui